届董事会2018年第十一次临时会议审议，对重组报告书进行了第二次修订。目前公司及各中介机构正在准备重组相关资料上

报中国证监会。详见公司在巨潮资讯网及/或中国证券报披露的有关重大资产重组的系列公告。

   2、非公开发行公司债券。公司第八届董事会2016年第十二次临时会议、2016年第三次临时股东大会审议通过了《关于

公司符合发行公司债券条件的议案》及《关于公司非公开发行公司债券方案的议案》等相关议案。2017年7月24日，公司取

得了深圳证券交易所出具的《关于通化金马药业集团股份有限公司2017年非公开发行公司债券符合深交所转让条件的无异议

函》（深证函[2017]360号）。2018年4月18日，公司完成了2018年非公开发行公司债券（第一期）（债券简称“18金马01”，

债券代码“114331”，以下简称“本期债券”）的发行。本期债券发行实际募集资金总额1.50亿元，债券存续期限为3年，

最终票面利率为8.00%。

十七、公司子公司重大事项

√ 适用 □ 不适用

1、经哈尔滨市呼兰区国家税务局核实并出具《增值税一般纳税人选择简易办法征收备案表》，对公司全资子公司哈尔

滨圣泰生物制药有限公司生产的部分生物制品（骨瓜提取物注射液、注射用骨瓜提取物、注射用小牛血去蛋白提取物、小牛

血去蛋白提取物注射液），自2018年1月1日至2020年12月31日期间实行简易办法征税，征收率将由17%调整为3%。详见2018

年1月5日，公司在中国证券报及巨潮资讯网披露的《关于全资子公司哈尔滨圣泰生物制药有限公司部分产品增值税征收政策

调整的公告》。

2、公司第九届董事会2018年第二次临时会议审议通过了《关于下属公司签署研发合同暨关联交易的议案》。同意公司

全资孙公司成都永康制药有限公司与北大世佳科技开发有限公司签署《技术开发（委托）合同》,委托北大世佳进行“吴茱

萸汤(颗粒)”项目和“易黄汤(颗粒)”项目的研究开发，并支付研究开发经费及报酬总计600万元。详见2018年2月2日，公

司在中国证券报和巨潮资讯网披露的《关于下属公司签署研发合同暨关联交易的公告》｡

3、公司第九届董事会2018年第四次临时会议审议通过了《关于全资下属公司共同收购安阳市源首生物药业有限责任公

司100%股权的议案》。永康制药、圣泰生物分别以自有资金收购源首生物51%股权、49%股权。详见2018年5月5日，公司在中

国证券报和巨潮资讯网披露的《关于全资下属公司共同收购安阳市源首生物药业有限责任公司100%股权的公告》等公告。

通化金马药业集团股份有限公司 2018 年半年度报告全文

30

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 517,478,431 53.54%   -124,472,573 -124,472,573 393,005,858 40.66%

3、其他内资持股 517,478,431 53.54%   -124,472,573 -124,472,573 393,005,858 40.66%

其中：境内法人持股 502,710,499 52.01%   -109,704,641 -109,704,641 393,005,858 40.66%

   境内自然人持股 14,767,932 1.53%   -14,767,932 -14,767,932

二、无限售条件股份 449,016,276 46.46%   124,472,573 124,472,573 573,488,849 59.34%

1、人民币普通股 449,016,276 46.46%   124,472,573 124,472,573 573,488,849 59.34%

三、股份总数 966,494,707 100.00%   966,494,707 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

   部分有限售条件股份解除限售，具体情况详见2018年6月12日公司在《中国证券报》及巨潮资讯网披露的《关于非公开

发行限售股份解除限售的提示性公告》（公告编号：2018-83）。

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期解除限售股

数

本期增加限售股

数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

北京晋商联盟投

资管理有限公司
364,293,544 63,291,139 0 301,002,405

非公开发行股份限

售及重大资产重组

2018 年 6月 13日解

限 63,291,139 股；

通化金马药业集团股份有限公司 2018 年半年度报告全文

31

发行新股限售 2019 年 1 月 19 日拟

解限 121,765,601

股；2019 年 2 月 26

日拟解限

179,236,804 股。

晋商联盟控股股

份有限公司
42,194,093 42,194,093 0 0

非公开发行股份限

售
2018 年 6 月 13 日

中铁宇丰物资贸

易有限公司
4,219,409 4,219,409 0 0

非公开发行股份限

售
2018 年 6 月 13 日

罗明远 6,329,114 6,329,114 0 0
非公开发行股份限

售
2018 年 6 月 13 日

李俊英 4,219,409 4,219,409 0 0
非公开发行股份限

售
2018 年 6 月 13 日

李冰侠 4,219,409 4,219,409 0 0
非公开发行股份限

售
2018 年 6 月 13 日

苏州仁和汇智投

资中心（有限合

伙）

30,441,400 0 0 30,441,400
重大资产重组发行

新股限售

2019 年 1 月 19 日拟

解限30,441,400股。

苏州晋商联盟陆

号投资中心（有

限合伙）

28,559,201 0 0 28,559,201
重大资产重组发行

新股限售

2019 年 2 月 26 日拟

解限28,559,201股。

苏州晋商联盟柒

号投资中心（有

限合伙）

18,737,517 0 0 18,737,517
重大资产重组发行

新股限售

2019 年 2 月 26 日拟

解限18,737,517股。

天是和顺投资控

股（北京）有限

公司

14,265,335 0 0 14,265,335
重大资产重组发行

新股限售

2019 年 2 月 26 日拟

解限14,265,335股。

合计 517,478,431 124,472,573 0 393,005,858 -- --

二、证券发行与上市情况

□ 适用 √ 不适用

三、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数 29,448
报告期末表决权恢复的优先股

股东总数（如有）（参见注 8）
0

持股 5%以上的普通股股东或前 10 名普通股股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例 报告期末持有 报告期内 持有有限售条 持有无限售条 质押或冻结情况

通化金马药业集团股份有限公司 2018 年半年度报告全文

32

的普通股数量 增减变动

情况

件的普通股数

量

件的普通股数

量
股份状态 数量

北京晋商联盟投

资管理有限公司
境内非国有法人 45.97% 444,293,544  301,002,405 143,291,139 质押 444,291,139

晋商联盟控股股

份有限公司
境内非国有法人 4.37% 42,194,093  0 42,194,093

苏州仁和汇智投

资中心（有限合

伙）

境内非国有法人 3.15% 30,441,400  30,441,400 0 质押 30,000,000

苏州晋商联盟陆

号投资中心（有限

合伙）

境内非国有法人 2.95% 28,559,201  28,559,201 0 质押 28,245,747

通化市永信投资

有限责任公司
其他 2.07% 20,000,000  0 20,000,000 质押 10,000,000

苏州晋商联盟柒

号投资中心（有限

合伙）

境内非国有法人 1.94% 18,737,517  18,737,517 0 质押 18,730,000

天是和顺投资控

股（北京）有限公

司

境内非国有法人 1.48% 14,265,335  14,265,335 0 质押 14,265,300

罗明远 境内自然人 0.65% 6,280,014 -49100 0 6,280,014

俞杰 境内自然人 0.55% 5,341,860  0 5,341,860

李淑华 境内自然人 0.51% 4,933,802 43000 0 4,933,802

战略投资者或一般法人因配售新股

成为前 10 名普通股股东的情况（如

有）（参见注 3）

无

上述股东关联关系或一致行动的说

明

北京晋商联盟投资管理有限公司、晋商联盟控股股份有限公司、苏州晋商联盟陆号投资中心（有

限合伙）、苏州晋商联盟柒号投资中心（有限合伙）为一致行动人。除此在外，未知上述其他股东

之间是否存在关联关系，也未知上述其他股东之间是否属于《上市公司持股变动信息披露管理办

法》中规定的一致行动人。

前 10 名无限售条件普通股股东持股情况

股东名称 报告期末持有无限售条件普通股股份数量
股份种类

股份种类 数量

北京晋商联盟投资管理有限公司 143,291,139 人民币普通股 143,291,139

晋商联盟控股股份有限公司 42,194,093 人民币普通股 42,194,093

通化市永信投资有限责任公司 20,000,000 人民币普通股 20,000,000

罗明远 6,280,014 人民币普通股 6,280,014

俞杰 5,341,860 人民币普通股 5,341,860

通化金马药业集团股份有限公司 2018 年半年度报告全文

33

李淑华 4,933,802 人民币普通股 4,933,802

李冰侠 4,219,409 人民币普通股 4,219,409

中铁宇丰物资贸易有限公司 4,219,409 人民币普通股 4,219,409